Дело № 5-97/34/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                              16 июня 2020 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34  Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал. № 1, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении должностного лица Бабич Игоря Петровича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, ****, **** ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления,
установил:

Бабич И.П., являясь ****, исполняющий свои должностные обязанности по адресу: АДРЕС, не выполнил в срок до 09.12.2019 года требования Предписания Межрегионального управления федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и                    г. Севастополю от 20.08.2019 года № 05-11/2-2019-28 Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и г. Севастополю, заключающиеся в произведении корректного расчета суммы платы за размещение отходов в Декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Бабич И.П. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, просил суд отложить слушание дела до вынесения решения Арбитражным  судом Республики Крым по заявлению МУП МОГО Джанкой «Вариант» к Южному межрегиональному управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о признании незаконным и отмене предписания, за неисполнение требований которого в настоящее время его привлекают к административной ответственности.
Приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 10.06.2019 № 289 «О южном межрегиональном управлении Федеральной службы по надзору в сфере природопользования» с 15.10.2019 Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю реорганизовано в форме присоединения к Межрегиональному управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Краснодарскому краю и Республике Адыгея. Объединенное управление переименовано в Южное межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Бабич И.П. – ведущий специалист-эксперт отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и г. Севастополю Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования ФИО в судебном заседании пояснил, что Актом проверки № 10-13/36/19 от 30.12.2019 выявлены факты невыполнения должностным лицом МУП МОГО Джанкой «Вариант» Бабич И.П. предписания № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 в срок до 09.12.2019, в части некорректно произведенного расчета суммы платы за размещение отходов в Декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год. Просит привлечь Бабич И.П. к ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из диспозиции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ следует, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению, при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Судом установлено, что на основании распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица от 26.03.2019 № 137-Д в период времени с 08.04.2019 по 26.04.2019 в отношении МУП МОГО Джанкой «Вариант» назначена плановая выездная проверка. Проведение выездной проверки согласовано с Прокуратурой Республики Крым 07.04.2019, руководитель МУП «Вариант» - ФИО уведомлена о проведении проверки 28.03.2019.
В ходе проверки выявлено, что в виду отсутствия в 2018 году МУП «Вариант» в установленном законом порядке разработанного и утвержденного ПНООЛР, в декларации о плате за НВОС некорректно произведен расчет суммы платы за размещение отходов, в нарушение п. 20 Постановления Правительства от 03.03.2017 № 255 «Об исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду». Предприятием расчет суммы платы за размещение отходов в декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год произведен без повышающего  коэффициента 5.
 К составленному акту проверки № 05-11/1-2019-29 от 06.05.2019 выдано предписание об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений обязательных требований законодательства РФ в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 06.05.2019 № 05-11/2-2019-15, которым МУП МОГО «Вариант» обязано исполнить требование об устранении указанных в акте нарушений в срок до 05.08.2019.
Актом проверки Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (территориальным органом Росприродназора) МУП МОГО «Вариант» от 20.08.2019 № 05-11/1-2019-56 установлено, что исполнения требований предписания № 05-11/2-2019-15 от 06.05.2019 предприятием МУП МОГО «Вариант» не выполнено.
 20.08.2019 выдано Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 05-11/2-2019-28, которым в срок до 09.12.2019 МУП МОГО Джанкой «Вариант» было обязано устранить выявленные ранее нарушения.
 В период времени с 24.12.2019 по 30.12.2019 с целью проверки выполнения предприятием Предписания № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019, на основании Распоряжения Руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) ФИО от 18.12.2019 № 14-20/712 «О проведении внеплановой документарной проверки» была проведена внеплановая документарная проверка МУП «Вариант».
Актом проверки № 10-13/36/19 от 30.12.2019 выявлены факты невыполнения предписаний № 05-11/2-2019-16 от 06.05.2019, № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019, в результате чего в отношении должностного лица МУП МОГО Джанкой «Вариант» - Бабич И.П. составлен протокол об административном правонарушении № 10-81-28-ф от 27.01.2020.

Оценивая в совокупности приведенные обстоятельства и доказательства их подтверждающие, мировой судья приходит к выводу, что надлежащее к исполнению Предписание № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019, выдано уполномоченным на то органом государственного контроля - Межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю в пределах предоставленной компетенции и обладает достаточной степенью конкретизации, чтобы считаться исполнимым, поскольку содержит подробное описание самих нарушений требований, а также указания на нарушенные нормы права.

В тоже время Предписание № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 выдано без нарушения прав проверяемого лица – МУП МОГО Джанкой «Вариант», с соблюдением процедуры согласования с органами прокуратуры, а также предварительного извещения о проведении назначенных проверок.

Доводы лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, - Бабич И.П. о том, что в производстве Арбитражного суда Республики Крым находится дело о признании незаконным и отмене предписания во внимания суда приняты быть не могут. Так, в материалах дела об административном правонарушении содержатся сведения о нахождении в производстве Арбитражного суда Республики Крым дела № А83-1854/2019 по заявлению МУП МОГО Джанкой «Вариант» к Южному межрегиональному управлению Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о признании незаконным и отмене предписания. В рамках принятых обеспечительных мер по делу, действие Предписание № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 приостановлено.

Таким образом, к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении Предписание № 05-11/2-2019-28 от 20.08.2019 в судебном порядке не отменено и не признано незаконным, а значит обязательно для исполнения.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
 Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бабич И.П. не выполнил требование предписания об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере природопользования и охраны окружающей среды.
Согласно пункту 2.15 должностной инструкции ИЗЪЯТО, утвержденной 01.08.2016, Бабич И.П., являющийся **** согласно приказу № ****, осуществляет выполнение в установленные сроки предписание органов государственного надзора, технических инспекторов в рамках компетенции.

Таким образом, действия Бабич И.П. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, Бабич И.П. мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает совершение правонарушения против порядка управления впервые, наличии на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами               Бабич И.П. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи КоАП РФ.

Руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Бабич Игоря Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК ***, наименование платежа: по постановлению № 5-97/34/2020.

Разъяснить Бабич И.П. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Бабич И.П. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

       А.С. Решетнев